20. *Stoici somnum resolutionem sensualis vigoris affirmant, Epicurei deminutionem spiritus animalis, Anaxagoras cum Xenophane defetiscentiam, Empedocles et Parmenides refrigerationem, Strato segregationem consati spiritus, Democritus indigentiam spiritus, Aristoteles marcorem circumcordialis caloris* (43,2).
21. *Animam enim ut semper mobilem et semper exercitam numquam succidere quieti, alienae scilicet a statu immortalitatis; nihil enim immortale finem operis sui admittit, somnus autem finis est operis* (43,5)
22. Secondo un *topos* che riscontriamo già in Cicerone: *Habes somnum imaginem mortis* (*Tusc.* 1,38,92)
23. Cfr. Apollonio, *Hist. Commentit.* Cap. 3. Plinio, lib. 7, cap. 52. Luciano, *Encom. Musc.*. Origene, *Contra Cels.* 3,32.
24. *Si caret opera membrorum corporalium, suis utitur* (45,1).
25. *Actu enim fiunt, effectu vero non fiunt* (45,2).
26. *Respicere est enim, inquirunt, per cornu, ebur autem caecum est* (46,2)
27. *Ne animae aliqua natura credatur immunis somniorum* (49,3).
28. Cfr. DULAHEY M., *Songes-Rêves. II. Époque patristique.* In: *Dict. Spiritualité*, vol. 14, Paris 1990, pp. 1060-1066.
29. Cfr. MARROU H.-I., *Agostino e l'agostinismo.* Brescia, 1990, pp. 121-127.
30. *Et si quidem ipsa eas agit, phantasiae tantum sunt, si autem obiectas intuetur, ostensiones sunt* (*Gen. Litt.* 12,20,42).
31. *Etiam dormientes hoc saepe somniant, quo indigent; nam et negotia sua gerunt ex animi cupiditate et epulis poculis que inhianter instant, si forte esurientes sitientes que dormierunt* (*Gen. Litt.* 12,30,58).
32. Cfr. *Conf.* 4,14,22; 10,30,41-42.
33. *... animi intentio quadam necessitate incurrat in eas quae occurrunt imagines sive ex memoria sive alia aliqua occulta vi per quasdam spiritales mixturas similiter spiritalis substantiae...* (*De Trin.* 11,4,7).
34. *... quia ille frater noster aut illa soror nostra tale visum vigilans vidit vel tale visum dormiens somniavit* (*Ad Cath. de secta Donat.* 19,49).
35. *Sane ab huiusmodi miraculorum sive somniorum ad scripturarum solidiorem viam et oracula certiora transferenda est eius intentio, ut et illa admonitio quam misericorditer ei praerogata sit, noverit, antequam scripturis sanctis inhaereret* (*Cat. Rud.* 6,10).
36. Cfr. LE GOFF J., *Le christianisme et les rêves (IIe-VIIIe s.).* In: GREGORY T. (ed.), *I sogni nel Medioevo.* Roma 1985, p. 214.
37. Per ulteriori ricerche sul tema, oltre alla lettura diretta dei testi dei primi secoli, ci permettiamo di segnalare: DULAHEY M., *Le rêve dans la vie et la*